Fropostas qu"?i:.f Prot.

Data {4 E—-:"!fl’/-

Comune di Alcamo
PROVINCIA DI TRAPANI

Copia deliberazione del Commissario Straordinario
{(Decreto Presidente della Regione Siciliana N. 328/GAB del 19/062015)

Uffici dell'Avvocatura Comunale . Allivitd progettuale par

NA{{ del Reg. OGGETTO: | ['esercizio 2016-
Data {7- O -20{6
Parie riservata alla Ragioneria
Bilancio NOTE
Adottata con i poteri della Giunta Comunale
ATTOn. _ Immediata esecuzione
Tiolo __ Funzione
Servizio __ Intervento
Cap, 0
L'anno duemilasedici, il giomo P28tct  del mese di  ALRILE alle

ore 13 €3  pella sala delle adunanze del Palazzo Comunale il Commissario
Straordinario Dr. Giovanni Amone ha adottato la deliberazione in oggetto, con i

poteri della Giunta Municipale con la parteciparione del Segretario Generale del

Comune Dr. Cristofaro Ricupati.



l Responsabile del Procedimento di cui allart. 5 della LR 10/81, propone al
COMMISSARIO STRAORDINARIO la seguente deliberazione avente ad oggetto:  Uffici
del'Avvocatura Comunale . Attivita progettuale per 'esercizia 2016-

Ailtese e premesse le eccezionali esigenze dell'Ufficio dell' Avvecatura Comunale collegate
al temporaneo impedimento del Dingente per gravissimi motivi personali;

Preso atto che, al fine di fronteggiare con la necessaria lempestivita e perentone
scadenze legali degli olire 600 procedimenti giudiziali pendenti { Giudice di Pace- Civile, Tributario-
Amministrativo ete.), risulta indispensabile attivare una specifica altivita progettuale ex art. 17
comma 2° lett. a ed art. 18 comma 1° del CCNL del 1* Aprile 1899,

Vista l'allegata scheda di attivitd progettuale relativa ai senvizi dell’Avvoecatura Comunale
che prevede un sostanziale ampliamento qualiquantitativo delle attivitd di istituto al fine di
assicurare il rispelio di tutti i termini processuali imposti dai codici di rite:

Vista |a ceterminazione dirigenziale n. 274 del 29/02/2016 a mezzo della quale, anche
per gh effetti di cui all'art. 40- comma ter del D.Lg.vo 165/2001 & stato costituite il Fondo della
risorse decentrate dell'Ente per l'esercizio 2016 ex art. 31 CCNL del 22/01/2014 ed art. 15— 17
del CCNL del 01/04/1999;

Visto il C.D.I. dell’Ente per il quadriennio 2013-2016 approvato con le deliberazioni nn.
112 del 11/04/2014 e 188 del 10/06/2014;

Ritenulo necessaric ed urgente, nelle more della definizione della concerlazione
sindacale e della approvazione degli strumenti di pregrammazicne finanziaria { Peg 2018),
consentire lo svolgimento della presente attivitd progettuale relativa al centro di costo Avvocatura
Comunale finalizzata agli obiettivi prieritari ed indispensabili di cui in epigrafe;

Riconosciuta la competenza, ex art. 15 LR, 44/91 dell'ergano di governa:

Vista il vigente Ordinamento Reg.le Enti Locali;

FROPONE DI DELIBERARE

1} Autorizzare , ex arl, 17- comma 2° letL. a ed art. 18 comma 1° del CCNL del 1989, I'attivita
progettuale specifica del centro di costo "Avvocatura Comunale” per l'esercizio 2016

2) Dare atlo che per la finalith suddelta la spesa complessiva di € 8.000,00 viene imputata al
capitolo 113110/3 codice classificazione 1.02.01.101 codice di transazione elementare
1.01.01.01.008 esercizio 2016;

3) Demandare al Seffore Risorse umane di procedere a verifica trimestrale e, previa
valutazione ex arl. 18 comma 2* CCMNL del 1° aprile 1999, procedere alle relative
liquidazioni:

4) Demandare al dirigente dell'Avvocatura Comunale gli atti gestionali conseguenti;

5) Mandare al Settore Servizi Finanziari per la atiestazione di copertura finanziaria e di
regolarita contabile;

6) Pubblicare nelle forme di rito sul sito web www.comune




IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visla la superiore deliberazione avente per oggetto: Uffici dell'Avvocatura Comunale | Altivita
progettuale per 'esercizio 2016-

Ritenuto di dovere procedere alla sua approvazione;
Visti | parera resi ai sensi di legge:
Visto I'O.EE.LL. vigonte in Sicilia;
DELIBERA
Approvare la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: Uffici dell'Awvocatura
Comunale . Aftivitd progettuale per l'esercizio 2016-
CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza di provvedere;
Visto l'art. 12 della L.R. 44/91;

DELIBERA,

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di potere garantire il puntuale rispetto
dei compiti assegnati all'Awvocatura Comunale.,



=¥

Scheda obiettivo:

STRATEGICO E DI MIGLIORAMENTO PER ANNO 2016

Centro di responsabilita | Avvocatura comunale | Ne. |1
Denominazione obiettiva: “STRATEGIE PER UNA MIGLIORE E | Nr. Peso
PIU" EFFICACE GESTIONE DEL |1 10054
CONTENZIOSO"

Programma \ Progetio di riferimento |

Descrizione obiettivo:
L'Avvocatura comunale svolge attivitd di difesa dell’ Amministrazione nei giudizi amministrativi,
civili, tributari, lavoro (in appello), in tutte le sedi del distretto della Corte di Appello, Cassazione .
La stessa provvede pertanto a tutta I"attivith di supporto, evvero quella di segreteria per la materiale
stampa ¢ collazione degli atti, fascicolazione, 1'acquisizione della necessaria documentazione
presso i Settori competenti, naturalmente oltre quelli inviati, come da regolamento, dai settori
quando si resiste e/o inizi una lite; svolge poi funzione di consulenza e assistenza ai vari Settori
dell’ Amministrazione, al Sindaco e agli Assessori anche attraverso la predisposizione e redazione
di pareri, la partecipazione ad incontri ¢ riunioni ove necessiti la discussione ¢ la soluzione di
problematiche giuridiche complesse.
Compito precipuo istituzionale dell’Avvocatura & la tutela in giudizio dell’ Amministrazione e
consulenza, che si estrinseca nello studio delle controversie, redazione difese, produzione memorie
avanti alle magistrature; attivitd di consulenza verbale e scritta. Opnuna di queste attivita é
supportata dall'apparato amministrativo, unitamente a tutte quelle attivith direzionali di staff e
quelle legate all ordinario funzionamento dell’ Avvocatura, che sinteticamente vanno dall’attivit di
pianificazione e controllo gestione, a quella amministrativo-contabile, a quella contrattuale nonché
I"attivith organizzativa e di coordinamento del personale.
Lo sforzo organizzativo per mantencre gli standard degli anni passati sard particolarmente oneroso
per I'anno 2016, perche a fronte di un carico di lavoro che prevedibilmente si fard pid gravoso oltre
che per I'ormai nota litigiositd del territorio amministrato anche perché in questo momento viene a
mancare all'ufficio il prezioso apporto del Dirigente.
Indi, si cercherd di mantenere anche per 'anno a riferimento (2016) alta "asticella prendendo a
parametro due (ambiziosi) indicator di risultato:

1) il rapporio tra cause patrocinate in housing dagli Avvocati interni ¢ il totale delle cause

intentate contro I'Ente o da questo incoate (indicatore atteso non inferiore a 0,75);
2} il rispetto di tutti i termini perentori (di decadenza, prescrizione etc.) previsti dai Codici di
rito.

u—-. Nt "-(?j'i“l_‘l_; i it 1‘ﬂJll1fI§ ﬂ_;:_ﬁ -thi‘ﬁ:d 'F“"hq "#TE._ L.J... il _1_,-1_]1- |,._u_l ﬂ lon E_f';;

N, | Indicatort diBEIVITA(3) -~ S 05 FOMenuio 2014 [oltentto 2015 { prevista 2016
1 Numero degli tm:.a.r::hl Iegu’[: in housing

dell"anno 2016 ¢ nspetto termini processuali.

rnppﬂrlﬂ tra :aus: patmcmatn: in|50%
housing e il tolale delle cause
Ente/fconvenuto/resistente/attore/ricor

renic




2 | Rispetto dei termini processuali 50% | 100% )

Personal IO 0) e [ Risoree ARG (1 0) . o s e e
Nome dipendente Nr.cap. |Descrizione cap. | Previsto | | Utilizzato
avvoeato: Silvana M. Calvarso; flﬂ.ﬂﬂ{]ﬂ?j AR
Istruttori amministrativi: Clara Lamin — R 7

Giovanna Di Gregorio, Bonghi Salvatore o
Esecutore amministrativo: Adamo Franca, f g

Indicazioni sullo stato di attuazione dell’obiettivo (71} o

VEDI RELAZIONE ALLEGATA.

Avv, Silvana



ey

Proposta di delberazione del Commissario Straordinaric  avente per oggetto: Uffici dell'Avvocatura
Comunale . Altivitd progettuale per I'esercizio 2016-

11 sottoscritte Dirigente Scttore Risorse Umane .

Visla la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti dis posizioni;

Verificata, altres], la regolarita dellistrultoria svolta dal Responsabile del procedimento,
secondo quando previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e s.m.i.

Al sensi dellart.1, comma 1, lett. i) punto 01 della L.R. 48/91 e successive modifiche ed

integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di
deliberazione di cui all'oggetto con riferimento:

Alcamao, || 08/04/2016

Il Dirigefite
Doft.
L

—

[l sottoseritto Dirigente del Servizio FINANZIARIO
Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni:

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario:

Al sensi dell'an.l, comma 1 lett. i) punto 01 della LR, 48/1991 ¢ successive modifiche ed

integrazioni, esprime parcre favorevole in ordine all contabile della proposta di
deliberazione di cui all'oggetto,

Alcamo, li /h-"k B 0 -'L,.Q.ll.{:.

| Dirigette di Setiore
il. Scbastiano Luppino



b

Letto approvato e sottoscritto

II. COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALLE
F.to Dr. Giovanni Arnone F.to Dr. Cristofaro Ricupati

e ki S o e e e e
B = =a—

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Generale -

] = sy aza
=. ==y mmp——— e T e

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(ArLTL, comma 1, LK. 4491 e s.m.i}

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile
Albo Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il giomo 3. 0§, Jof &
all’Albo Pretorio nonche sul sito web www.comune.alcamo.tp.it  ove rimarrd esposto per
ge. 15 consecutivi.

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE
Cristofaro Ricupati

1l sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutivail {2- 0G- 1ol G

0 Decorsi dicei giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R.
44/91)
X Dichiarata immediatamente esecutiva {art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

O

[3al Municipio . SEGRETARIO GENERALLE
I.to Cristofaro Ricupati




